judicis. Fiunt excessus formidini, cum sci-  
 untur iudices inculpati. Veretur quisq; scelus,  
 cujus non videt complicem in iudicium sub-  
 sellijs. Ne verò hic magis litigantes cru-  
 menas quàm causas excuterent; ex Re-  
 gia gaza certum pro ijs stipendium desi-  
 gnavit. Et certè nihil magis suspectum in  
 iudicibus, quàm paupertas. Facile est cor-  
 rumpere egentem iudicem. Causæ per-  
 duntur, quæ paupertate reguntur. Hinc  
 fit interdum, quòd fungitur officio rarus  
 sine munere iudex. Unde monet Pòeta:  
 Iudicibus plus, quàm juri studuisse memen-  
 to: hos tibi quàm leges conciliato prius.  
 Miraris, clausa quòd sint tibi iudicis au-  
 res? cum tua iudicibus non sit aperta ma-  
 nus. Verùm enim verò quibus iudicij li-  
 bra commissa est; ab ijs merita ponderari  
 debent, non munera. Gladius contemnitur,  
 ubi aurum suspicitur. Inermis redditur  
 iudex cum à cupiditate constringitur. Au-  
 rum aptissimum est justitiæ expugnanda in-  
 strumentum, quo cum perstringuntur oculi,  
 etiam excæcantur. Emptâ miseros defen-

*tere lingua; efficiunt turpes turpe tribu-  
 nalopes. Nummorum patrociniū adeptus  
 impune peccat, quasi pecunia sit scelerum  
 baptismus: Et quia teste Tacito: nullum ma-  
 jus boni imperij est instrumentum, quā  
 bonus Consiliarius: Optimis & prudentis-  
 simis Consiliarijs Regiam suam implevit;  
 ab eorumq; consilio suam voluit depen-  
 dere Majestatem. Et certè vis experts  
 consilij, mole ruit sua. Nemo melius  
 prospicit malis, quā qui consilio perspicit  
 mala. Consilia rem detegunt. Exponi-  
 tur Respublica casibus: ubi de medijs non  
 prospicitur. Nihil sine consilio tutum. Seu  
 lata seu aspera momenta, consiliō tempe-  
 rantur. Nec in toga tantū clarus fuit  
 Boleslaus, etiam in militari sago ejus elu-  
 xit virtus. Integrò quidem biennio ab  
 armorum quieuit strepitu, ut Religionem  
 in tuto collocaret: hāc tamen stabilitā,  
 collatos recenter sibi honores novis deco-  
 ravit triumphis. Boleslao enim III. Bo-  
 hemorum Duci, palmā & oculos eripuit:  
 Saxoniam, Moraviam Ruffiam, Bohemi-  
 am,*

am, Prussiam non tam pedibus, quàm victorijis peragravit, & ad annum còegit tributum, Poloniæ regno exolvendum. Ac quidem Russos Regiam sæpius eludentes credulitatem, armis & arcibus spoliavit. Postquàm verò Polonus hic Hercules, Regni sui limites ad Albim & Tyram promovisset; areas in perennaturæ famæ trophæum, Ossæ, Borystheni, & Salæ defixit columnas. Ipse verò tot hostium & provinciarum victor, uni in spoliū cessit Libitinæ, A. D. 1014. ætatis suæ 58. Regni 25. Conditus Posnanix: relicto posteritati documentò, quòd *Victor cum victis pariter miscbitur umbris. Et pace & bellò inclytis, stat terminus ævi. Debilis ac fortis, veniunt ad funera mortis. Fortibus est etiam mors metuenda vis. Bellica funereis non obstant tegmina telis. Mors fera magnanimi, non timet arma Ducis.*

IMAGO MIECISLAI II.

**M**iecislaus hoc nomine II. Boleslai Chrobri filius, justis parentalibus opti-

mo Patri persolutis, Posnania una cum uxore Rixa quam ei vivente Patre, Otto Imperator hospes desponderat, est coronatus. Princeps hic solò duntaxat nominis vocabulò, erat gladij famà celebris: re ipsà fuit meticulosus, ad plectrum non sceptrum natus. Ita certe non semper proprijs respondent nomina rebus, nomine sæpè leo, re lepus esse solet. Sæpè speciosa nomina turpiter mentiuntur. Non unus est pralato nomine tantum insignis. Et tamen teste Cassiodoro: Absurdum est, portare nomen à Majoribus alienum, & aliud dici, quàm possit in moribus inveniri. Nomen [inquit Salvianus] sine actu & officio suo nihil est. Si re priveris, nec nomen habere mereris. Unde monet Plauto: Nomina cum re consentiant. Hic ergo Princeps & agnomen suum, & bellicosi Avi, ac Patris sui famam ignaviã infamavit. Scilicet exterminat arma staminibus vix apta manus. Hinc Moraviam, Saxoniam, Bohemiam, Pomeraniam, paternò ferrò regni finibus annexã, eripi

eripi sibi permisit. Cum Pruffis vario certavit Marte, Rufforum tamen Ducem Iaroslauum non tam arte bellica, quam forte profligavit. Poterat ei obijci illud: *Te tela, non tela decent. Aptior est digitis lana colusq; tuis. Non tu natus equo, non fortibus utilis armis. Bellica non dextra convenit hasta tua. Quid tibi cum pharetra? gladium tua dextra recusat. Non sunt hac digitis, arma tenenda tuis. Nescis severo livida brachia signare ferro. Te sonus omnis & aura exterrant, pennaq; levi comota volucris. Tibi femineo stant corde timores. Ex uxoris arbitrio moderabatur Regnū Micislaus: immemor, quod turpe ac indecorū est, illis manibus committere sceptrā; quas ipse sexus & natura, ad colum fusumq; destinavit. Scilicet insano nemo in amore videt, quid deceat, non videt ullus amans. Insanis ergo uxoris suæ infascinatus consilijs, cum nihil sanè boni totò novenniō regiminis sui egisset; in insaniam redactus, miseram egit animam, A. D. 1034. vixit annis 44. Pofnaniæ*

snanæ tumulatus. *Mortuus est, quasi victurus post funera non sit, sic vixit, tanquam moriturus non erat.* Rixa verò suæ magis Austriacæ, quam Polonæ favens genti, ne ulterioribus rixis [sub quarum turbidum Masslaus Regi nuper à poculis, provinciam regno abstraxit, quæ postea ab eo nomen Mazoviæ accepit, ut refert Joachimus Pastorius] turbaret e-  
 gnum, è Polonia cum filio suo Casimiro iussâ est exulare. Mater itaq; exul sub Henrici III. Imperatoris patrocinium, filius verò ad melioris vitæ asylum contulit sese Cluniacum: ubi amissâ regni hæreditate, pro Regali diademate, religiosum Divi Benedicti induit cucullum.

### IMAGO CASIMIRI I.

**N**E credite veteri & vulgari dicto: *Non procul à proprio stipite poma cadunt. Nec illi recentiori Vatis Entheo: Rarior aspici est visa proles, quæ vitijs gravi desciscat à Patre, & profanos in melius re-*  
*voca-*

revocaret ortus. Nec huic fides danda:  
 Portentum est à parentum vitijs degenerâsse.  
 Abrogavit horum fidem Casimirus  
 I. ignavi Parentis Miecislai, non segnis  
 Soboles. Hic jam in ordine Divi Benedi-  
 dicti Diaconus factus, precibus Polonorū  
 à summo Pontifice Benedicto IX. sacris  
 absolutus vinculis, post septem annorum  
 interregnum, ex Cluniacensi Claustro ad  
 paternum revocatus Solium, strenuè &  
 feliciter rexit Imperium. In primo ejus  
 vitæ natali, insolito motu concussa terra  
 tripudiâsse est visa; pessimis parentibus il-  
 le natus est princeps; sub cujus optimo  
 regimine respiratura erat Polonia. Pri-  
 mus hic Polonorum Princeps doctus &  
 sapiens fuit: Primus Latinis in Parisiensi  
 Academia excultus literis scepra tenuit.  
 Quam verum et illud Poëtæ dictum: *Sub  
 purpuratis sæpè rudes latent mentes tiaris:  
 nec sub una, scepra iacent calamiq; lauro.*  
 Verum enim verò: *illa sola digna est re-  
 gali scepro manus; quæ prius doctam ge-  
 stavit pennam: illud caput aureâ dignum  
 coro-*

coronâ; quod prius Apollinari laurea est  
 coronatum. Illum Regius decet murex,  
 quem literarum tinctura coloravit. Re-  
 gnare siquidem fortuna plerumq; benefi-  
 cium est, sapere virtutis. Et certè, turpe  
 est, si Princeps coronam non caput gerit.  
 Ipsa hunc Principem erubescit purpura; qui  
 prius ad Palladis chartas pallere non didi-  
 cit. Non illustrat regalis auri fulgor il-  
 lud caput, quod prius ad Cleantis lucernâ  
 noctis caligine non fuit inumbratum. Pri-  
 oris tamen ævi Principes armatam Bello-  
 nam hastatæ Palladi præferentes malue-  
 runt esse bellatores, quàm literarum cul-  
 tores; maluerunt potius inter armorum  
 versari strepitum; quàm docta inter Mu-  
 sarum iurgia. Quanquam nec Marti  
 Apollo, nec Bellona Pallas obicem ponit.  
 Utraq; hæc Numina armata sunt, utriq;  
 palmæ & lauri communes. Certiora sunt  
 trophæa, si pharetratus Apollo, & hastata  
 Pallas cum Marte & Bellona armorum  
 ineant societatem. Horum adminiculò  
 Casimirus quoties bellator, toties victor &  
 trium-

triumphator. Adornato primùm in Mazoviam bello, Prufforum & Jazvingorum fuppetijs validam, fudit fugavitq; hostes. Plocensem Palatinatum, totamq; Pruffiã armis regno suo adjunxit. Maslaum verò belli authorem atq; ductorem ex alta trabe pendere juffit: ut qui per nefas ad fumma eluctabatur; supra cæteros multatus emineret. Et certè non infeliciter pugnat, qui Martem Palladi, Bellonam Mercurio jungit. Aptius illis inherent temporibus lauri triumphales, quibus non novum erat doctas gestare laureas. In eo vertice lucidius nitet galea; qui sapientia illustratus est luce. Optime illi capiti quadrat cassis; quod non cassum sapientiã continet cerebrum. Hinc illud Polonis Equitibus reliquit documentum: Ut ei sub labarum aditus pateat; qui laborem Minerva non fugit. Illi in campum Martis educantur; quorum virtus scholarum excedit vastitatem. Illi ad clavas promoventur, quorum amplitudinem non possunt capere Gymnasiorum conclavia. Illorũ dexte.

*dexterã armet gladio Mavors; quibus iam  
 levis est penna. Non prius aliquis confe-  
 rat se ad Martis classica; quàm omnes  
 scientiarum transgrediatur classes. Non  
 prius ad propinandum hostilem sanguinem  
 extendenda est dextera; quàm Minerva ab-  
 lactet. Non prius ad cruda Martis bel-  
 laria cupidus convertendus appetitus;  
 quàm cum Palladis satient cupedia. Nec  
 solis militaribus ac Palladijs, etiam Re-  
 ligiosis Casimirus gloriosus erat virtutibus.  
 Equidem Mars irreligiosum est sanè No-  
 men, raro pietatem sub signis suis numerat.  
 Hinc Vates Peliganus canit: Nulla fides  
 pietasq; viris, qui castra sequuntur. Hinc  
 tamen magnus bellator pietati erat addi-  
 tissimus, ad quam & propria virtus, &  
 throni thoriq; socia Dobrognava incita-  
 bat, scilicet Maxima est fors viri, pia  
 consors. Invitatis Cluniacò Tyneciam  
 Benedictinis arcem cum centum pagis ad  
 novam obtulit Coloniam instituentiam.  
 Lublinense quoq; oppidum ad erigendum  
 tradidit Monasterium: multisq; alijs pie-  
 tatis*

tatis artibus, Numinis & Divorum cultum promovebat: ratus certissimum perennaturæ felicitatis omen esse, in cultum Numinis etiam toto divitiarum ire apparatus. Ad harum similiumq; virtutum exercitiū, à teneris fuit institutus. Perfecto omnē aetatem informasti, qui juventutem erudisti. Inscripti teneriori tibi characteres, etiā in arbore leguntur. Equos & arma tractabit vir; quem puerum hippodromō & arenā exercueris. Puerum sapiet etiam senex, quem adolescentem maturi mores non formaverint ad senectutem. Vis sana à viris consilia? consulta à senibus oracula? fac ut tenerior aetas inter Consiliarios & sapientes versetur. Ubi adoleverit, reddet quod accepit. Echo juventutis est senectus: Habebit venerandos sapientiā senes Senatus; si adolescentes sapientiā institutis erudierit. Ad virtutum complementum hujus Principis & illud accedit; quod ægram post septennale interregnum Rempublicam, lenta curavit manu. Præfestinatā namq; medicinā exacerbatur malū. Me-

dicus

*dicus impatiens, est peior morbo: lentè quãdoq̃,  
obsequendum infirmitati, ut ad medelæ obe-  
dientiam trabatur. Vulnera nisi leniter  
tracta tractataq̃ fuerint; non sanantur.  
Dulcia sunt medicã vulnera facta manu.  
Cum mora, vitia curantur & morbi. Non  
sunt festiva, que sunt festina. Demum  
pijsissimi Principis mortem ingens præcef-  
sit Cometes: iter forsitan ad cælos mon-  
straturus. Cessit fatis Anno Domini mil-  
lesimo quinquagesimo octavo. 18. Novẽ-  
bris, tumultus Posnaniæ.*

DECAS III.

IMAGINUM.

IMAGO BOLES LAI

Audacis.

**B**Oleslaus numero, non regnandi, sorte  
secundus, cognomento AUDAX, Ca-  
simiri I. filius decimum sextũ ætatis annũ  
nõdũ egressus, Regnum & paternum obti-  
nuit diadema. Bohemicis, Silesicis, Hun-  
garicis & Russicis palmis toties insignis  
victor,

victor, insignior foret; si suis passionibus  
 non succubisset. Fortior namq; est, qui  
 se, quam qui fortissima vincit mœnia Me-  
 lius semper triumphat victrix sui majestas.  
 Latius imperat, non plura, sed qui se do-  
 muit suis invictus armis. Magnus esse victor  
 nequit, qui suis cupidatibus est minor. Nul-  
 lum fortius est quam quod secum geritur  
 pralium. Nulla gloriosior, quam de se  
 ipso victoria. Illa gloriosior laurea, quã  
 victor animus decerpfit ex se ipso. Qui re-  
 fugit sui Rex esse, regni nesciet exteri. Qui-  
 cunq; dat sibi regēdo, ille potest dare jura  
 mundo. Non infeliciter ille alias gubernat,  
 qui sibi ipsi parere didicit imperare. Ipse  
 sibi consul & civis, ipse rex & colonus. In glo-  
 riũ est extra se dominũ, intra se servum esse.  
 Hic ergo Rex immemor inglorium esse,  
 assuetas sceptro & capulo manus Veneri  
 dare; & pro aurea directionis virga, mu-  
 liebri myrto pudēdē gloriari relicta Bel-  
 lonæ & Martis acie, ad illa transijt castra,  
 de quibus Pœtæ Militat omnis amans, &  
 habet sua castra cupido Fœdã hanc Regis  
 milli-

militiam S. Cracoviensis Antistes Stan-  
 flaus Ecclesiasticò ferijt gladio, quo veluti  
 fulminis ictu tactus Boleslaus exarsit in  
 iras: quas nonnisi præfuleo sanguine  
 restingendas ratus, sacrificantem ad aras  
 Præsulem propria cecidit manu illoq; gla-  
 dio, quo tot hostes vicerat, & auream  
 Kijoviæ portam secuit; Divo Stanislao le-  
 thale inflixit vulnus; simulq; tot victori-  
 arum memoriam innocentissimo Marty-  
 ris sanguine delevit. Insolens hoc ultra  
 audaciam facinus, summus Pontifex in  
 omnibus Poloniae Ecclesijs punivit in terdi-  
 ctio ipsumq; Regem Ecclesiasticò castiga-  
 vit anathemate. Boleslaus ergo regno,  
 & subditorum obedientiâ exutus, quali-  
 nam morte decessit; certò non constat.  
 Ferunt Poloniâ profugum, per præruptos  
 Pannoniæ montes vagabundum, & impo-  
 tem mentis sua fata, quæ tyrannos fugiunt,  
 quæsiuisse. Alij asserunt atroci canum  
 morfu esse discerptum: quanquam sævius  
 illum, patratum mordebat scelus. *Nul-  
 lus enim unquam crudelior fuit tortor, malâ  
 consci-*

conscientiâ. Nullus scivior carnifex, quam  
 mens sceleris sui conscia. Ipse reus ani-  
 mus instigator est sui, lictores sunt effectus.  
 Habet intra se macellum rea conscientia,  
 ut diram exerceat lanienam. Non est cru-  
 delior morsus, quam mens malè conscia;  
 quæ patitur tormenta sine carnifice, cruce  
 sine tortore. Unde inquit Seneca: Prima &  
 maxima peccantium pœna est peccasse. Quos  
 diri conscia facti mens, habet attonitos,  
 atroci verberare cædit. Mordax culpa ma-  
 lum tacito cor exedit ictu. Heu quanti  
 misero, pœna mens conscia donat nocte di-  
 teg, suum versat sub pectore testem, occul-  
 tum quatiente animo tortore flagellum.  
 Invigilant animo, scelerisq; patrati su-  
 plicio exercent culpa. Malis si desit carni-  
 fex, sibi ipsi non desunt. Sunt qui referunt  
 Boleslaum in quodâ Carinthiæ Monaste-  
 rio propè Villacum, post præviam pœni-  
 tentiam, sanctius quam egerat, vitam  
 finivisse. Si ita est, gloriosus post inglo-  
 ria facinora exitio Boleslaus: etenim res  
 omni miraculo major, si quis pessimè vix-

rit, optimè moriatur. Prodigium est, dis-  
 similem vitæ studijs mortem alicui contin-  
 gere. Rarè bene moritur, qui malè vixit.  
 Non dat triticeas spinarum semen aristas,  
 vitæq; nec mortem dat malè ducta bonam.  
 Mors vitæ eubo est: respondent ultima pri-  
 mis. Misera mors pessima vitæ lucrum est.  
 Hoc tamen est certum, quòd varia, quæ  
 malè sibi conscius fingeat metuens peri-  
 cula profugit ex Polonia: nimirum con-  
 scia mens semper quod timet, esse putat,  
 fontibus incubat horror. Conscia mens  
 sceleris, sibi mille pericula fingit. Mens con-  
 scia facti et timet, Espanam gignit formidi-  
 ne pœne. Sint sane omnia tutissima; si  
 malè conscius es, formidabis.

### IMAGO VLADISLAI I.

VLadislavus hoc nomine primus, dictus  
 Hermannus, Boleslai audacis frater,  
 Cracoviae electus successit in Regnum, Re-  
 giò diademate in pœnam occisi Divi Sta-  
 nislai privatum. Vir erat sui nominis,  
 virtu-

virtutum gloria celebris, par summis  
 Regibus, solo duntaxat Regis titulo minor.  
 Religionis præsertim, humanitatis & cle-  
 mentix amantissimus fuerat Princeps San-  
 ctitas à Prædecessore suo leges, libero Po-  
 lonæ gentis genio graves abrogavit, Polo-  
 niam interdicto Pontificio liberavit. Re-  
 belles Prussos, Pomeranos ac Bohemos,  
 qui se iugo exemerant, ultore & victore  
 ferro sibi Regnoq; subjecit, opes Siccie-  
 chi, exercituum Poloniæ Ductoris genera-  
 lissimi. Clarius virtutis suæ præbuit do-  
 cumentum, dum Zbigneo extra legitimū  
 thorum nato filio suo primum arma sibi  
 inferenti, deinde ad paternos pedes sup-  
 plici, vitam, quam ferro adimere potuit,  
 donavit, malens filij spectare lacrimas,  
 quàm sanguinem. Ratus nimirum glo-  
 riosius esse triumphi genus de eo, cui parcitur;  
 quam qui ultricibus & victricibus armis  
 debellatur. Utiq; corpora magnanimo sa-  
 tis est prostrasse leoni. Pugna suum finem  
 cum iacet hostis, habet. Boni Principis est  
 parcere subiectis, debellare superbos. Satis

est victora, cum sponte inclinata ad pedes  
 cadat protervia. Optimum victoriae genus  
 est, si ei parcas, quem vincere potuisti.  
 Et certe pusilli animi est vindictam velle  
 summere: gloriosum est cum Tiberio ride-  
 re iniurias, aut cum Tito aspernari; glo-  
 riosius cum Thedosiso condonare; gloriosissi-  
 mum cum Augusto etiam muneribus repen-  
 dere. Equamvis crescit; si pateris, sce-  
 lus; facundo caput tollit in otio impunita  
 protervia. Hic maxime sevit, qui par-  
 cit malis. Nimia clementia peior est cru-  
 delitate, dum parcit, ferit. Nihilominus  
 multa asperitate subditorum animi exulce-  
 rantur: iniqua est iustitia, licetorem cum  
 securi adhiberi, ubi sola proficeret virga.  
 Interdum melius est agrotare, quam cru-  
 deliter sanari. Irritantur scelera, quae  
 nimium saepe vindicantur. Ad veniam  
 sit pronior, quam ad penam Princeps, pau-  
 cis supplicio gravis, utilis debet esse univer-  
 sis. Durant, quae non dura. Ceterum  
 optimus Princeps in hoc solo erat malus,  
 quod in Sieciechum plus aequo erat bonus,  
 eius